1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND Đà Nẵng, ngày        tháng 11 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư

Dự án Hạ tầng kỹ thuật, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư
công trình Chợ Đầu mối Hòa Phước

Địa điểm: Xã Hòa Phước, huyện Hòa Vang, thành phố Đà Nẵng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG, KHÓA X,
NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến
quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17
tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công ngày 11
tháng 01 năm 2022;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số 195/TTr-
UBND ngày 11/11/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án
Hạ tầng kỹ thuật, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư công trình Chợ
Đầu mối Hòa Phước, xã Hòa Phước, huyện Hòa Vang; Báo cáo thẩm tra số
335/BC-HĐND ngày 14/11/2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân
dân thành phố và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại
Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với Dự án Hạ tầng
kỹ thuật, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư công trình Chợ Đầu mối
Hòa Phước, xã Hòa Phước, huyện Hòa Vang với các nội dung chủ yếu như sau:

2

1. Mục tiêu đầu tư:

Thực hiện giải phóng mặt bằng và đầu tư hạ tầng kỹ thuật (tuyến đường
từ Quốc lộ 1A cạnh Ủy ban nhân dân xã Hòa Phước đến vị trí đầu khu đất dự
án) để tạo quỹ đất sạch thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất lựa chọn nhà đầu tư
thực hiện dự án Chợ đầu mối Hòa Phước theo chủ trương của Ủy ban nhân dân
thành phố tại Công văn số 4098/UBND-SKHĐT ngày 02/7/2021 và Thông báo
số 689/TB-VP ngày 22/11/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

Đầu tư tuyến cống thoát nước đấu nối vào cống hộp hiện trạng trên tuyến
quốc lộ 1A qua khu vực dự án Chợ đầu mối Hòa Phước để đảm bảo thoát nước
toàn bộ cho khu vực phía thượng lưu dự án khi triển khai dự án Chợ đầu mối
Hòa Phước theo chủ trương tại Thông báo số 689/TB-VP ngày 22/11/2021 của
Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Nội dung điều chỉnh, bổ sung:

- Điều chỉnh tổng mức đầu tư Dự án Hạ tầng kỹ thuật, giải phóng mặt
bằng, hỗ trợ và tái định cư công trình Chợ Đầu mối Hòa Phước đã được Hội
đồng nhân dân thành phố thông qua tại Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày
11/3/2022 do nguyên nhân sau:

+ Điều chỉnh chi phí giải phóng mặt bằng theo văn bản số 2330/BGPMB-
BTTĐC ngày 16/8/2023 của Ban Giải phóng mặt bằng - Bồi thường, tái định cư
huyện Hòa Vang.

+ Bổ sung chi phí xử lý nền đất yếu, cập nhật đơn giá và các chi phí theo
quy định hiện hành.

- Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án phù hợp với tình hình triển khai dự
án: Năm 2022 - 2025.

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B.

4. Tổng mức đầu tư sau khi điều chỉnh: 272.670.258.000 đồng (Hai trăm
bảy mươi hai tỷ, sáu trăm bảy mươi triệu, hai trăm năm mươi tám ngàn đồng),
tăng so với tổng mức đầu tư đã được duyệt tại Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày
11/3/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố là 58.271.156.000 (Năm mươi tám
tỷ, hai trăm bảy mươi mốt triệu, một trăm năm mươi sáu ngàn đồng).

5. Nguồn vốn đầu tư: Vốn Ngân sách thành phố.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Hòa Phước, huyện Hòa Vang, thành
phố Đà Nẵng

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 - 2025.

3

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành
phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 14 biểu quyết thông qua.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố lập thủ tục liên quan để triển khai
thực hiện dự án nêu trên theo đúng quy định; nghiên cứu, xem xét tiếp thu ý kiến
của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố theo Báo cáo thẩm
tra số 335/BC-HĐND ngày 14 tháng 11 năm 2023.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các Tổ đại biểu, đại biểu Hội
đồng nhân dân thành phố giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp giám
sát việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khóa X,
nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua tại Kỳ họp thứ 14 ngày 15 tháng 11 năm 2023./.
Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ, Văn phòng Chủ tịch nước;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Cục Kiểm tra VB QPPL-Bộ Tư pháp;
- Ban Thường vụ Thành uỷ;
- Đoàn ĐBQH đơn vị thành phố Đà Nẵng;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Các quận ủy, huyện uỷ; HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN các quận, huyện;
- HĐND xã; UBND phường, xã;
- Báo Đà Nẵng, Đài PT-TH Đà Nẵng,
  Trung tâm THVN (VTV8), Cổng TTĐT TP;
- Lưu: VT, CTHĐ.

CHỦ TỊCH

Lương Nguyễn Minh Triết